
Kreisausschusssitzung vom 26.01.2018 
 

Seite - 1 - 

 
 

 
 
 

N I E D E R S C H R I F T 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Gremium: Landkreis Dachau 
Kreisausschuss 

  

Sitzung am: Freitag, den 26.01.2018 

  

Sitzungsort: Landratsamt Dachau 

Sitzungsraum: Kleiner Sitzungssaal 

  

Sitzungsbeginn: 08:33 Uhr 

  

Sitzungsende: 11:10 Uhr 

 
 
 
 
 
Status: Öffentliche Sitzung 
   
 



Kreisausschusssitzung vom 26.01.2018 
 

Seite - 2 - 

 
 
 
 

Tagesordnung 
 
 
 
 
 
 

Öffentlicher Teil: 

 2.   Kreishaushalt 2018 und Finanzplanung 2017 bis 2021; 
Beschlussfassung über die Haushaltssatzung 2018 

  
 3.   Mitfahrzentrale (MiFaz); 

weitere Nutzung 
  
 4.   Genehmigung überplanmäßiger Ausgabe des Verwaltungshaushalts 2017; 

Verwaltungskosten Jobcenter - Bekanntgabe einer Eilentscheidung 
  
 5.   Gesundheitsregion Plus; 

Förderung der Genossenschaft zur Stärkung der gesundheitlichen Versorgung im 
Landkreis Dachau eG - Sachstand, Vorfinanzierung/Auszahlung 

  
 6.   Bezuschussung einer koordinierten und kontrollierten Schwarzwildbejagung 
  
 7.   Landratsamt Dachau; 

Standortoptimierung - Zusammensetzung der Jury 
  
 8.   Gymnasium Markt Indersdorf; 

Offener Ganztagsbetrieb - etwaige Inanspruchnahme einer Förderung nach dem 
Kommunalinvestitionsprogramm Schulinfrastruktur (KIP-S) 

  
 
 
 
 



Kreisausschusssitzung vom 26.01.2018 
 

Seite - 3 - 

 

Tagesordnungspunkt 2  
 
Kreishaushalt 2018 und Finanzplanung 2017 bis 2021; 
Beschlussfassung über die Haushaltssatzung 2018 
    

 
 
Beschluss: 
 
Der Kreisausschuss empfiehlt dem Kreistag: 
Die vorgelegte Haushaltssatzung 2018 samt ihren Anlagen und der Finanzplan 
2017 bis 2021 werden beschlossen. 
 
 
 
 
 
 

Haushaltssatzung 
 
 

Haushaltssatzung des Landkreises Dachau für das Haushaltsjahr 2018 
 
Aufgrund der Art. 57 ff. der Landkreisordnung erlässt der Landkreis Dachau fol-
gende Haushaltssatzung: 
 
 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit 
festgesetzt. Er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 
 in den Einnahmen 

 und Ausgaben mit 158.149.600 EUR 
 
und im Vermögenshaushalt 
 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 34.044.000 EUR 
 
ab. 
 
 
Gesamthaushalt 192.193.600 EUR 
 
 
 



Kreisausschusssitzung vom 26.01.2018 
 

Seite - 4 - 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen wird auf 9.849.100 EUR festgesetzt. 
 
 
 

§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird 
auf 110.823.400 EUR festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 
Der Hebesatz für die Kreisumlage wird auf 46,5 v. H. und das Umlagesoll auf 
79.163.530,86 EUR festgesetzt. 
 
 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird auf 10.000.000 EUR festgesetzt. 
 
 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2018 in Kraft. 
 
 
 
 
 
Dachau, den 
Landkreis Dachau 
 
 
 
Stefan Löwl 
Landrat 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 13 
Ja-Stimmen: 11 
Nein-Stimmen: 2 
 
 
 



Kreisausschusssitzung vom 26.01.2018 
 

Seite - 5 - 

Tagesordnungspunkt 3  
 
Mitfahrzentrale (MiFaz); 
weitere Nutzung 
    

 
 
Beschluss: 
 
Die Mitgliedschaft wird auch weiterhin aufrechterhalten. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 13 
Ja-Stimmen: 12 
Nein-Stimmen: 1 
 
Der Vorsitzende bittet um erneute Berichterstattung in zwei bis drei Jahren. 
 
 

Tagesordnungspunkt 4  
 
Genehmigung überplanmäßiger Ausgabe des Verwaltungshaushalts 2017; 
Verwaltungskosten Jobcenter - Bekanntgabe einer Eilentscheidung 
    

 
 
Der Vorsitzende stellt Kenntnisnahme fest. 
 
 

Tagesordnungspunkt 5  
 
Gesundheitsregion Plus; 
Förderung der Genossenschaft zur Stärkung der gesundheitlichen Versor-
gung im Landkreis Dachau eG - Sachstand, Vorfinanzierung/Auszahlung 
    

 
 
Beschluss: 
 
1. Die im Kreistag am 14.07.2017 beschlossenen Zuwendungen an die Genos-

senschaft zur Stärkung der gesundheitlichen Versorgung im Landkreis Dach-
au eG sollen nach Vorlage und Prüfung 

 des Fortschrittsberichts (Vorlage Frühjahr 2018) 

 des Teilverwendungsnachweises 2017 (Vorlage Frühjahr 2018) 

 und des Nachweises der Gemeinnützigkeit der Genossenschaft 
in monatlich gleichbleibenden Raten vorfinanziert werden. Die Raten, die im 
Zeitraum bis zur Vorlage und Prüfung nicht bezahlt wurden, werden nach Vor-
lage und Prüfung in einer Summe ausbezahlt. 

 



Kreisausschusssitzung vom 26.01.2018 
 

Seite - 6 - 

2. Die Vorfinanzierung erfolgt in Abhängigkeit zur Leistungserbringung. Diese ist 
entsprechend nachzuweisen. 

 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 13 
Ja-Stimmen: 13 
Nein-Stimmen: 0 
 
 

Tagesordnungspunkt 6  
 
Bezuschussung einer koordinierten und kontrollierten Schwarzwildbejagung 
    

 
 
Der Vorsitzende stellt Kenntnisnahme fest. 
 
 

Tagesordnungspunkt 7  
 
Landratsamt Dachau; 
Standortoptimierung - Zusammensetzung der Jury 
    

 
 
Beschluss: 
 
1. Dem Vorschlag der Verwaltung zur Zusammensetzung der Jury wird wie vor-

gestellt zugestimmt. 
 
2. Die Verwaltung wird weiterhin ermächtigt, die noch fehlenden Fachpreisrichter 

und deren Stellvertreter in Abstimmung mit der Bayrischen Architektenkammer 
zu benennen. 

 
3. Der Kreisausschuss bestimmt 2 der Sachpreisrichter und deren Stellvertreter. 
 
4. Die Verwaltung wird weiterhin ermächtigt, weitere erforderliche Fachberater in 

Abstimmung mit den Fachpreisrichtern zu benennen. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 13 
Ja-Stimmen: 13 
Nein-Stimmen: 0 
 
 



Kreisausschusssitzung vom 26.01.2018 
 

Seite - 7 - 

 

Tagesordnungspunkt 8  
 
Gymnasium Markt Indersdorf; 
Offener Ganztagsbetrieb - etwaige Inanspruchnahme einer Förderung nach 
dem Kommunalinvestitionsprogramm Schulinfrastruktur (KIP-S) 
    

 
 
Beschluss: 
 
Die Verwaltung wird ermächtigt, eine Förderung nach dem Kommunalinvestitions-
programm Schulinfrastruktur (KIP-S) zu beantragen. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 13 
Ja-Stimmen: 13 
Nein-Stimmen: 0 
 
 

 
 
 
Vorsitzender 
Stefan Löwl 
Landrat 
 
 
 

 
Schriftführerin 
Andrea Hartl 
Verwaltungsfachangestellte  
 

 

 

 


	Text
	Tagesordnung
	Nummer
	Betreff
	Wortprotokoll
	Beschluß
	Abstimmungsergebnis

